

**MCOM-02**

June - Examination 2018

**M Com (Previous) Examination****Business Environment****Paper - MCOM-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define political environment.  
राजनीतिक वातावरण को परिभाषित कीजिये।
- (ii) Give two basic factors of consumers protection Act 1986.  
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के दो प्रमुख तत्व बताइये।
- (iii) What is prospectus of a company?  
एक कम्पनी का प्रविवरण क्या है?
- (iv) Define Minimum Wages.  
न्यूनतम मजदूरी को परिभाषित कीजिये।
- (v) What is FEMA?  
फेमा क्या है?
- (vi) Give Definition of sick industry.  
अस्वस्थ उद्योग की परिभाषा दीजिये।
- (vii) Define agriculture policy.  
कृषि नीति को परिभाषित कीजिये।
- (viii) Define export policy.  
निर्यात नीति को परिभाषित कीजिये।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) "Business is product of environment" do you agree?  
"व्यवसाय वातावरण की उपज है" क्या आप सहमत है?
- 3) Discuss objectives of economic policy.  
आर्थिक नीति के उद्देश्यों का वर्णन कीजिये।
- 4) Describe the main elements of Indian Contract Act 1872.  
भारतीय अनुबंध अधिनियम 1872 के मुख्य तत्वों का वर्णन कीजिये।
- 5) Distinguish between FEMA and FERA.  
फेमा एवं फेरा के मध्य अन्तर बताइये।
- 6) Explain causes of high rate of growth of population in India.  
भारत में जनसंख्या में तीव्र वृद्धि के कारणों का वर्णन कीजिये।
- 7) What is economic reforms?  
आर्थिक सुधार क्या है?
- 8) Describe main problems of foreign trade of India.  
भारत के विदेशी व्यापार की मुख्य समस्याएँ बताइये।
- 9) Describe the disadvantages of Foreign Capital Investment.  
विदेशी पूंजी निवेश की हानियाँ बताइये।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain the relationship between business and environment and point out its importance.

व्यवसाय एवं वातावरण का पाराचरिक सम्बंध समझाइये एवं इसकी महत्वता को बताइये।

11) What do you mean by small scale industries? What is its importance in the economy of the country?

लघु उद्योगों से आप क्या समझते हैं? देश की अर्थव्यवस्था में इनके महत्व का वर्णन कीजिये।

12) Discuss critically the present Import Export policy of India.

भारत की वर्तमान आयात नीति की आलोचनात्मक विवेचना कीजिये।

13) Write an essay on Business environment and information technology revolution.

व्यावसायिक वातावरण एवं सूचना प्रौद्योगिकी क्रान्ति पर एक लेख लिखिये।

---